¹⁴ ใปรอดูข้อ 6 (3) (d) อนุสัญญายุโรปว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (European Convention on Human Rights) และคดี *Kostovski v Netherlands* (1990) 12 EHRR 434; *Van Mechelen and Others v Netherlands* (1998) 25 EHRR 647; *Luca v Italy* (2003) 36 EHRR 46, ECtHR..

¹⁵ ใปรอดู อย่างเช่น *Grant v Jamaica* (353/88) 31/3/94, คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนสหประชาชาติ

¹⁶ มาตรา 114 (2) พระราชบัญญัติความยุติธรรมทางอาญา พ.ศ. 2546 (Criminal Justice Act 2003) (อังกฤษและแคว้นเวลส์) และใปรอดู *A v Taylor* [2006] 2 Cr. App. R, CA

¹⁷ มีการตีความว่า ‘พยานขัดกอด’ หมายถึงข้อมูลที่ได้จากคำให้การของผู้ร่วมกระทำผิดหรือจำเลยร่วมในคดีเดียวกันที่ใช้เพื่อมัด ตัวจำเลย ซึ่งตามมาตรา 227/1 ใช้คำว่าพยานขัดกอด